
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 408 DEL 15-04-2013

DETERMINAZIONE

N. 71 DEL 15-04-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione CRE relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria agli impianti elettrici, impianti di allarme e lampade di emergenza degli
immobili di proprietà dell'Amministrazione comunale. CIG. 37542286F2 - CUP
B92B11000040004

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- con determinazione del responsabile della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete n. 903 del
09.08.2010 si è proceduto all’approvazione del Capitolato Speciale e all’avvio del
procedimento per l’affidamento dei lavori  in oggetto mediante procedura ristretta e
semplificata ai sensi dell’art. 123 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per un importo dei lavori di
€ 158.196,72 di cui € 155.094,82 di lavori a base d’asta e € 3.101,90 per oneri per la
sicurezza;
- con determinazione del Settore Affari generali e Legali n. 1233 del 04.11.2010 si è
proceduto all’aggiudicazione ed all’affidamento dei lavori all’impresa Innocenti s.n.c. di
Valenzatico (PT) che ha offerto un ribasso del 25,00% e quindi per un importo lavori di €
116.321,12 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.101,90 per complessivi
€ 119.423,02 oltre IVA;
- con contratto di appalto Rep. 20297 del 28.12.2010 registrato a Firenze Atti Pubblici n. 1
il 13.01.2011 sono stati affidati i lavori all’impresa INNOCENTI s.n.c.. di Quarrata -
Valenzatico (PT) per un importo lavori di € 116.321,12 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso di € 3.101,90 per complessivi € 119.423,02 oltre IVA;
-con determinazione del responsabile della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete n. 200 del
23.11.2011 R.G. 1402 venivano affidati i lavori complementari all’impresa INNOCENTI
s.n.c.. di Valenzatico (PT) per un importo lavori di € 57.975,00 oltre oneri per la sicurezza
pari ad € 1.160,00 per complessivi € 59.135,00 oltre IVA e veniva approvato il seguente
Q.E.:



A) IMPORTO LAVORI:

Importo lavori (al netto del ribasso  ribasso) € 116.321,12
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €     3.101,90
Importo lavori complementari (al netto del ribasso  ribasso)€   57.975,00
Oneri per la sicurezza lavori complementari
(non soggetti a ribasso) €     1.160,00
TOTALE LAVORI € 178.558,02

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

IVA 20% €   23.884,60
IVA integrativa dell’1% per gli importi di progetto
ancora da contabilizzare e  liquidare €        135,69
IVA 21% per gli importi suppletivi €   12.418,35
Incentivo art. 92 comma 5 D.lgs. 163/2006 0.5% €        790,98
Economia art. 61 D.L. 112/2008 – 1,5%   €     2.372,95
Incentivo riferito ai lavori complementari 2% €     1.546,00
Spese per Autorità appalto iniziale €        150,00
Spese per Autorità lavori complementari €          30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   41.328,57

TOTALE COMPLESSIVO OPERA € 219.886,59

-con atto di sottomissione Rep. N. 20331 del 16.04.2012  registrato a Firenze Atti Pubblici
n. 11 il 26.04.2012 sono stati affidati i lavori all’impresa INNOCENTI s.n.c.. di Quarrata -
Valenzatico (PT) per un importo lavori di € 57.975,00 al netto del ribasso del 25,00% oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.160,00 per complessivi € 59.135,00
oltre IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. “A”) redatto dal Direttore Lavori
–Geom. Simonetta Boattini  Responsabile del Servizio Manutenzione della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete;

VISTA la polizza fidejussoria n. 455525 del 12/03/2013 rilasciata ai sensi dell’art. 235 del
D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per il saldo – ELBA  Assicurazioni s.p.a.- agli atti
dell’ufficio;

VISTA la fattura n.35 del 01/03/2013 pervenuta all’Amministrazione comunale in data
03/04/2013 prot. generale fatture 1199 del 04/04/2013 relativa alla rata di saldo ammontante
ad € 892,79 oltre IVA di € 187,49 per un totale di € 1.080,28;

VISTA la documentazione, agli atti dell’Ufficio, dalla quale risulta che l’ Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

VISTO il DURC, depositato agli atti dell’Ufficio, emesso in data 11/02/2013 dal quale risulta
la regolarità contributiva dell’Impresa;

PRESO ATTO che per la liquidazione in oggetto sussistono gli obblighi per la tracciabilità
dei flussi finanziari e che a tale proposito è stata rilasciata dichiarazione da parte
dell’Impresa, agli atti dell’ufficio;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 71 DEL 15-04-2013 - Reg. Gen. N. 408 DEL 15-04-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che relativamente agli adempimenti previsti dall’art. 18 del D.L. 83/2012
convertito nella L. 134/2012, le informazioni relative alla spesa oggetto del presente
provvedimento sono pubblicate nel sito internet del Comune nella sezione “Trasparenza,
valutazione e merito”;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE. LL. 267/2000;

Tutto ciò premesso:

        DETERMINA

1)di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria agli impianti elettrici, impianti di allarme e lampade di emergenza
degli immobili di proprietà dell’Amministrazione comunale redatto dal tecnico Simonetta
Boattini del Servizio Manutenzione (Allegato “A”)

2) di dare atto che:
l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività-
trascorsi due anni dalla sua emission;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo

3) di dare atto che l’impresa ha depositato la  polizza fidejussoria n. 455525 del
12/03/2013 rilasciata ai sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per
il saldo – dalla ELBA  Assicurazioni s.p.a.- agli atti dell’ufficio;

4) di provvedere alla liquidazione della rata di saldo di € 892,79 oltre IVA di € 187,49 per
un totale di € 1.080,28 sul Tit. II Funzione 10 Servizio 01 Intervento 01 CAP. PEG: 82060
imp. 11/4840

5) di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i e la dichiarazione del costo finale dell’opera con indicazione delle
economie;

6) di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata
dall’Impresa per l’ esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi

Sesto Fiorentino, 15-04-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 71 DEL 15-04-2013 - Reg. Gen. N. 408 DEL 15-04-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione CRE relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria agli impianti elettrici, impianti di allarme e lampade di emergenza degli
immobili di proprietà dell'Amministrazione comunale. CIG. 37542286F2 - CUP
B92B11000040004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

LIQUIDAZIONE 40153-INNOCENTI SILVANO SNC     IMPORTO MOVIMENTO:        1.080,28
------------
13/002355    IMPEGNO:11/004840    82060      DISP. A LIQUIDARE:          236,73

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000200
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE LIQUIDATO          1.080,28

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-04-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 71 DEL 15-04-2013 - Reg. Gen. N. 408 DEL 15-04-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


